*Verba Aristotelis compula explicantur. assertur solutio ex eodem postremus dubitacionis. Cap. 41.*

**A**LEXANDER com. 20. positum superioribus verbis pro comparatione usurpari creditit, atq; ita locum explicat. latio enim eorum quæ longius distant; videlicet eorum, quæ plurimum remota sunt, & circularium corporum æquatorum, id est potentior causa est obliquè mouendi exhalationem, quam ipsa terra. Sed expōsatio, ut verum foreat, aliquantulum violenta. Auerroes, Albertusq; nihil dicunt; nihil Gaietanus, & ex recentioribus Buccafregrea. D. Thomas verba exprimere putat, ventos in locis zeditis à terraq; remotis dominari; de qua re nullum verbum. Successimus quod maximè in illis afferitur, maximè negari existimat; videlicet cœlestem lationem nequaquam causam esse efficientem obliquæ ventorum motionis: quæ quidem interpretatio lucem eripit, & quasi noctem quandam huic loco offundit. Vicomercatus sic verba interpretatus est. Conuersio, his, quæ à terra longius distant, dominatur. verum resistit Aristotelis autoritas cap. xi. primi Meteoron afferentis cœlestis lationem eorum, quæ in loco positione secundo oriuntur, quæ circa terram orbem alibi vocat, in quo ventos quoque oriri voluit, causam esse ἀτμῶν, καὶ κύρων, καὶ τεγετῶν. Id est ut mouentem, & præcipuum, & primam; atq; de vaporum exhalationumq; ortu differebat; unde cœlestes conuersionem eorum quoque, quæ proxima terra sunt, non illorum tantum, quæ ab ea longius distant, potiri censuit.

Relin-

Relinquitur igitur ut sola Olympiodori exppositio cum veritate consentiat; nempe lationem eorum, quæ longius absunt, celestium videlicet corporum, principalem ex hoc re causam, mouentem videlicet, imperiumq; in omnia habere, quæ in hac sublunari piaga oriuntur. enim uero, ut idem Aristoteles in prefatione Meteorologie admonuit, unde motus principium omnibus derivat, primam causam eam esse censendum est; at derivat omnibus ex celesti latione ut citato loco idem docet, igitur celestis latio præcipua primaq; causa, quemadmodum his verbis affirmatur. Propositarum igitur dubitationum solutio erit; causam unde principium motus primam ac remotam obliquæ motionis ventorum celestem esse lationem; proximorem & tangentem aërem circundantium. item hac de causa principium motus obliqui è supero loco, videlicet ex hoc aëre, exhalationem ac ventum adipisci, generationis vero principium è terra, cum ex ipsa oriatur exhalatio. quas quidem questiones cum sibi p. Meteoron, ut vidimus, labefactandas proposuisset Aristoteles, nec alio in loco dissolutas ab eo inueniamus, firmiter tenendum est hic ab eo dissolui, eo modo quem explicauimus, ut τὴν τάξιν, καὶ τὸν, id est quæ causa mouens sit, & unde principium recipient venti motionis, omnino aperuerit. Erat postrema dubitatio, an ex materia actu collecta, quasi ex vtribus, venti fluant, non secus ac fluios nonnulli oriri asseuerabant ex aqua sub terra congregata; ut eam dunraxat, quæ iam est, fluere crederent, non gigni aliam. Cui dubitationi, arguento è re ipsa sumpto, satisfacit Aristoteles ita scribens. Multis porro exhalationibus paulatim coeuntibus ventos oriri, non aliter ac amnium fontes terra humorem scaturiente sunt; re etiam ipsa perspicuum est. unde enim quisq; spirat, ibi omnes minimi habentur; progredientes autem longius illustriores spirant. Venti igitur de Aristotelis sententia fluiotum instar fontes habebunt, à quibus principium ducent: ac fontes quidem, ut p. libro monstratum est, sunt multis guttulis paulatim ex stillante terra coeuntibus, ut merito ex multis exhalationibus paulatim coeuntibus ventum

tum pariter oriti hoc loco dicat, ita enim non quasi ex utri-  
bus emittentur, sed ex se initium emittebunt; quod citato  
13. capite propositum fuerat discutiendum: atq; altera qui-  
dem pars defluet, altera orietur, quoniam materia gigna-  
tur continenter, quemadmodum in annum fontibus. Nec  
alias ad hanc probandam veritatem rationes adducit Ari-  
stoteles ratus fortasse ea, quæ primo lib. dixerat, hic qua-  
drare, eam rei ciens opinionem, quæ ex aqua actu collecta  
annis gigni statuebat. enimvero & illa potissimum locū  
habere videntur, nimirum si quis exhalationis, quæ aliquan-  
do in annis flatuosis in ventum fuit, facto ante oculos su-  
spectaculo, multitudinem considerare voluerit, fore, vt  
quod eam tunc fluentem continent, aëris ferè totius molem  
magnitudine exsuperet: vt præterea si ex collecta actu  
exhalatione, tanquam ex magno ventre, ventus oritur,  
nullam ferè esse causam, cur pluuijs annis venti sileant, squa-  
ndis creberrimi spirent, ac vehementes. unde meritò prob.  
38. sect. 26. secundū Theodori partitionem concludit Ari-  
stoteles ventorum lationem, quemadmodum & aquæ, ex  
fonte veluti quodam attitari, supra quem nil præterea ef-  
ferre se potest; idecirco locis excelsissimis ventos non exci-  
tari. non dicimus tamen exhalationem ibi generari, quo-  
niam ortus eius principium est terra esse cum præceptore af-  
firmamus; sed exhalationem eo in loco de fonte temperari,  
apramq; reddi ad obliquum motum: fontis namq; locus est  
quietus ille aëris, qui circundatum tangit; in quo exhalati-  
ones, quæ est terra sursum condescendunt, iam ad symmetri-  
am redditæ paulatim coeantes, & ex aere moto in quietum  
descendentes, fontem creant, ex quo ventus exhalatioq;  
oblique fluere incipit, ac ferri lateraliter. symmetriam ve-  
rò hanc docente Aristotele exhalatio recipit ab aere, qui  
monetur, & hac ipsa de causa quia monetur; atq; à celesti  
conuersione, quatenus aërem hunc agitat, secumq; rapit:   
vt ipse aëris in illius virtute mouenti causa subeat rationem.  
Siquidem hoc est, quod præceptor inquit, ventorum latio-  
nem id est obliquam esse, quia aëris, qui in circuitu est, latio-  
nem sequitur, quod tamē cum ab eo planius non explicet  
tur,

tur, causa videlicet tantum agens, ut capite undecimo disputationis huic diximus, non agendi modus ipsius aperiatur, aut tenebris se aperiatur; meritò locus hic totus latet mira obscuritate inuolutus. quod nobis telinquitur declarandum, ut verap Aristotelis mentem attingamus. hoc enim exposito, & vnde admirabilis huius effectus causam ex ipso addiscemus, quo nil profectò potest, omnium quae in Meteorologica disputatione versantur, intelligi praestabilius. qua in re pertractanda neq; illud prætermittam, cur agendi modum hunc philosophus hic non explicuerit, & faltem non nisi obscurissime.

*Quaratione celestis latio, & motus ab ea aëri possit oblique ventorum motiones causa esse efficiens secundum Aristotelem. Cap. 42.*

**E**XHALATIONIUM fumidam, quæ in sublime recta fertur, cum ex terra gignitur, tanquam leue corpus, cum in superiorē locum concenterit, nulla re alia indigere, ut obliquè moueat, nisi ut excedentis caloris tantum amittat, quantum ad causandum in ea naturarum principiorumq; æquilibrium opus est, omnibus arbitror esse compertissimum. quandoquidem, cum in ea calor dominetur, idcircoq; recta sursum ipsa moueat, si exhalatio hęc ad superiorē aërem enēta (queq; illa causa fuerit) adeo remittat calidam ipsius partem, ut non amplius hęc terream grauemq; vincat, neq; è contra vincatur ab ea, exorta pugna obliquè moueri illam propter factum æquilibrium necesse est. Causam verò hanc, ob quam proprij eneherentisq; caloris iacturā facit exhalatio, facile confitetur nullāesse aliā posse præter aërem circulo duōrum, & celestem præterea latiōnē, quatenus aërem huic monet, si ad eorum memoriam, quæ cap. 24. disputata sunt, animū reuocemus. ut summo artificio, ac penè diuino hoc loco præceptor asseruerit, causam hanc explicatur, ventos idcirco obliquè moueri, quoniam aëris latiōnē cælestēm conlectatur. quod ut planū magis sit, iam quæ

que citato loco dicta sunt , clarioris doctrinæ gratia reposcamus , rberius etiam , ubi opus fuerit , ea explicantes : tanti enim momenti sunt ut totius Meteorologicæ disciplinæ fundamentum dici mereantur . Tractatus igitur nobilissimam pulcherrimamq; hanc philosophiæ partem Aristoteles p. lib. Meteoron , ut semina iaceret vniuersitate disputationis , naturamq; & agendi modum explicaret causarum tñm efficientium , tñm materialium earum affectionum , de quibus agere proposuerat ; cap. 3. & 4. aëris ignisq; , in quibus maxima affectionum meteorologicarum pars oritur , positionem naturamq; aperit , ex calida & humida exhalatione corpora hæc constare docens : ut his monstraret , cum partim ex sumida exhalatione , partim ex vapore humidissimi gignantur affectiones , meritò in aëre & igni eas exoriri . cum enim aëris pars vapor sit , ignis pars exhalatio , recta enenit ratione , ut que ex vapore finit in aëre , que gignuntur ab exhalatione in igni producantur , vel eorum pars magna ; ut acutè ad finem com. 14. terigit Alexander . Cæterum quoniam , ut idem eodem loco admonuit , neq; vapor exactè aér est , neq; exhalatio hypocausta illud , quod nos ignem dicere solemus ; ut aliquid aliud pati hæc duo oporteat , si in ignem & aërem mutari debent : rursus quia & vapor & exhalatio , nisi aliter disponantur , cum statim gignuntur è terra contenduntq; in sublimè , minime apta corpora sunt , ut affectiones meteorologicas gignant , propterea vir diuinus eodem capite causam rationemq; aperire nobis voluit , ob quam exhalationes istæ è terra in supernam oram euectæ ad omnia hæc enarrata producenda idoneæ fierent ; atq; arrepta occasione dubitationem mouens , quare in supero loco nubes non concrescant ; respondensq; idcirco id enenire , quoniam motus aëris illius prohibet , ne in nubem cogatur aér & in aquam ; atq; hac de causa & nubes & ventos in quieto aëre & paludoso gigni , quidqnid autem ipsius ingrauescit calore in superum locum expresso deorsum semper ferri ; atq; hoc pacto loca aëris ignisq; plena perseverare : dum sic dubitationem tollit , aërem illum motu agitatum tanquam offi-

officinam esse naturę quandam monstrat, in qua exhalationes vaporesq; sursum ibi ē terra contendentes, ad omnia. quz superius diximus, producenda disponantur. aëris enim nomine vapores quoq; & exhalationes ipsum intelligere (quibus constare paulo supra, & cap. 4. 2. libri dixit, refertumq; esse hoc elementum) nullus, arbitror, negabit, qui locum illum legerit non omnino oscitanter. Conscendit igitur natura huiusmodi, quz vi caloris ex terra excitatur, & cum potestate sit fumida & vaporosa, ab excessu alterius speciei nomine induens, vt toties docuit Aristoteles, ab initio calore ad superiore illum aërem effertur, cum nil habeat quod ascensum prohibeat; cum autem eō peruenierit, vaporosa pars, quz, vt in aërem transeat, attenuatione quadam indiget, cum vapor sit aër crassior, vt com. 14. docet Alexander, disiecta & attenuata, calorem excedentem amittens, mutatur in aërem. quod si ob humorem nimium minus sit idonea, remisso calore ingrauebit, & in quietum aërem descendit, fitq; apta ad pluvias ac nubes gignendas, huiusmodiq; alias affectiones: quod satis aperte indicasse Aristotelem, dum ageret de causa pluviarum, cap. 25. monstratum fuit. idemq; de fumida evenerit; quz partim tenuior facta in ignem transit; partim, si perfectionis tantum non potest adipisci, ignearum imaginum sit materia; partim, si ob terream humidamq; portionem remisso calore grauior redditur, descendens rursus in quietum aërem, idonea fit materia ventorum oblique per aërem fluens ob naturarum æquilibrium. quod quidem vt doceret Aristoteles, ventorum quoq; ortus fecit mentionem; dicens in quietente & paludoſo aëre illos generari: quibus, mea quidem sententia, significauit, eadem ratione ventorum ortum motu illius aëris prohiberi, eadem contra iuuari vt in quieto fierent, quz & nubium ortus & pluviarum; ratus horum duorum exemplo cetera quoq; satis explicasse.

*Enarratur modus ex Arisotele, quo agitans aer, & celestis circula-  
tio exhalationem redigunt ad symmetriam. Cap. 43.*

**M**odus autem est, quo temperatur exhalatio, quem diuinè ad finem com. 15. aperit Alexander his verbis. Illic quidem igitur, scilicet supra terram, ob motum inquit non posse nubes cogi, & aquam fieri. Quæ autem iu ipso humidior & granular pars vel orientur, vel fuerit eucta, hanc deorsum ferej ex proflo in motu illo & circulatione calore ipsam sursum eundente. deorsum autem in ærem circa terram dicit, ubi non amplius motus prohibetur dubium fieri concretionem. quod totum factum clare significauit Aristoteles ita scribens. Æte ergo ab tunc minus celestis circulationis sit Æter, alio latere, tunc legato cetero figura, id est Quare & motione prohibetur, quo minus in aquam concrescat. Sed semper quocunq; pars ingrauefcit expresso in superum locum cuncto, ea deorsum fertur. At quis quosso aer est, qui motu prohibetur, ne concrescat in nubem? sanè nullus alias quam vaporosus; igitur vapores ipsi: qui ad ærem motu agitatum, ut diximus, perueniunt. idemque de sumpta exhalatione ob causas supra explicatas intelligendum est: eadem enim motio, quæ vapores cogi in nubes non sinit, exhalationes quoq; congregari non permittit ad ventos generandos. verum quid sequitur in motu illo? sed, subdit Aristoteles, quæ pars ingrauefcit expresso calore sursum deorsum fertur; ingrauefcit autem, quia calor extruditur cibis namq; frigidior, & subinde grauior necessario: exprimitur vero sursum calor in motione, & ob motionem ipsam; quod non dixit Aristoteles, sed cum motionis membrisset, statim grauitatis, & expressionis caloris huius mentionem faciens, nullam aliam ob causam id euenire quam ob motionem significauit. Itaque cum inquit, sed quocunq; pars ingrauefcit expresso calido sursum, intellegit in motione illa & disiectione. quod acutissime contendens Alexander motu & circulatione calorem in fulmine

blime exprimuntur verbis illis ; ἀπλομένη τῇ φύσει,  
 ἐγδιαφέρει τὸ δέσμον, id est expresso motu & circulatio-  
 ne calore sursum : detenta enim calida parte in humida &  
 terrea, cum exhalatio difficit incipit una cum illo aëre, re-  
 laxatis partibus illis & difficitis ob motionem, calorē  
 sursum fluere necesse est, cum nil habeat quod illum possit  
 amplius detinere. Siquidem non adeo vehemens est impetus  
 ille, ut exhalationem magis caleficere debeat ; lenissimus  
 enim est ac debilis, ut poterit in ea parte aëris factus, in qua  
 iam iam vis mouens definit, cum eam terminet quietus aës ;  
 ex quo nec cineres dispergere in se dirissimorum montium  
 summitatibus potest, nec literas delere . atq; hoc est,  
 quod Act. 3. dicebat Olympiodorus, licet verbis obscuris-  
 finis, motionem hanc expressionis huius esse causam ;  
 οὐδὲ στριπτον, inquit, τὸ στριπτὸν ἀλλὰ τὸ στριπτον,  
 Τρία μητρὶ κόκκῳ γνωσθεῖ τοι εὔηγδον, id est ut ego longe  
 à Camotio dissentiens interpretor. Sed causa expressionis  
 inquirendae est, ac dicendum apogeī aëris esse motionem  
 circulo factam. neque enim hic sermo est de expressione,  
 quia condensatione tantum efficitur frigiditatis ratione ;  
 quemadmodum in secundo transcurrentium syderum ge-  
 nere evenit : sed de expressione facta ob motum eo modo,  
 quem declarauimus. Sic videmus admirando natura artifi-  
 cio, cum exhalationes necessario vi caloris euectæ ad ignis  
 sp̄heram, nisi aliquid impedit, ferri debeant, con-  
 scendentibus illis sèrem hunc agitatum occurrere, qui in  
 superiorē magis locum ascendi illas prohibet ; atq; ut  
 iam expōitum est, ad affectiones plures gignendas ido-  
 neces reddit . quod tursus loco diuinum naturæ consilium,  
 sic dixerim verius conditoris Dei, admirari licet ; cum  
 enim terra à sole calefacta (qua cap. 2. primi de Animal.  
 O. tu in Voinetso quasi femina statuitur) necesse sit exhalationem hanc duplēcēm ex eō trahi, ut cap. 5: primi Me-  
 teoron notauit Aristoteles : rufusq; , ut paulo supra dixi-  
 xantis easq; euthentis quoad possunt, nec repellant obsta-  
 culum, concidere op̄osteat (non fecus ac de excremen-  
 tis fix-  
 x 2

tis fermentarum cap. 4. 2. de Animalium ortu idem contin-  
gere acutè memoriz prodidit )melioris notz finisq; gracia  
natura huiusmodi exhalationibus abutitur in locum illum ;  
scilicet partim ut elementa expūrget, partim ut fermet, par-  
tim ut rebus alijs opituleter. sunt enim exhalationes è ter-  
ra concidentes, que in igni & aëre redundant, & quæ  
ex illis oriuntur affectiones, nubes inquam pruinæ, gran-  
dines, pluiae, venti excrementa ferè, ideoq; prob. 3. sed.  
26. & tcc 49. libri de Venetiis purgationes quædam appellati-  
x: nitratum exhalationum vaporumq; copia, quæ in ignem  
& aërem concedit, absumentur, aut si tota verteatur  
in corpora illa, elemento: unius telli necesse esset proportio-  
nem, Uniuersumq; totum perfundatum iri. quamobrem,  
ut hoc vitet natura inconueniens, quasi nimio onere aërem  
& ignem leuet, earum partem maximam in ignes formas,  
in ventos, imbres, ceterasq; huiusmodi abilitat affectio-  
nes, quæ rursus omnia in maximam entium conuertit vili-  
tatem aqua .n. terram forcundâ reddit; ventus aërem agi-  
tans illum à putredine tuerit, innumerabiliaq; huiusmodi  
alia beneficia parit; exhalatio maris aquæ admixta, cuius  
copia ingens cum pluente in mare decidit, ut 3. cap. 2. Me-  
teororum docuit Aristoteles, in spiritum conuersa zelum de  
eiusdem sententia causat non sine insigni maris beneficio,  
ut suo loco abunde ostendimus; eademq; prouidentia, ut  
diuinus censuit præceptor, naturam viam lacteau in ignea  
sphæra collocauit: redundantes enim in igni exhalationes  
ad illam partem quasi ad somitem quendam conguunt, ut  
perpetua incēsione absūmatur. Sed hec alias pluribus nūc  
ad instituta redeuntes, quisquis hec nostra legerit hoc  
summopere animaduertere ruris cupio, cum ingrauesceret  
aliquam exhalationum partem in aëre illo agitato dixit Ar-  
istoteles, non adeo fieri illas grauescensuisse, ut ad ter-  
ram denuo delabi vellet; sed ob caloris iacturam graues es-  
se in aëre illo existinavit, multo quidem priore ob motio-  
nē ac leuiore sua natura, quām existat quietus aëris ac pauci-  
dorsus: non secus ac in ignis sphæra grauem esse aërem ali-  
bi docuit. quin potius, cum in quietum aërem descende-  
riat,

tint, tanquam ibi non amplius graues, permanere sublimes in eo voluit, quousq; in proprias earumq; naturæ consentaneas affectiones conuertantur. multo nanq; tempore exhalationes de sententia præceptoris posse sublimes permanere, iam quarta ratio vnde decimo capite aduersus Olympiæ piodorum demonstrauit.

*Eadem sententia vberius expenditur. Aristoteles verba quidam obscurâ declarantur. Cap. 44.*

**C**AUSAS autem tūm materiales, tūm cōficiētes, (vt rem hanc denuo totam paulo vberius explicemus) 2. capite expositæ meteorologicarum affectionum, quemadmodum initio quoq; disputationis huius dicebamus, ha sunt. Ignem, & aërem, exhalationem fumidam, & vaporosam causam esse inquit Aristoteles & matrem; quia corpus, quod cœlesti subiicitur, & pati natura aptum est, materiæ nomine dignari debet. Cœlestem verò lationem causam esse vnde motus principiū, & efficientem, ac subinde primam, vt supra dicebamus, & præcipuam; quoniam ea est prima ac præcipua causa cœienda, vnde motionis principium in omnia deriuat; ab ea verò deriuare est necesse, quæ eterna est, finemq; motionis non habet, ac semper est in fine, & perfectione: vt si quæ prima, eternaq; causa est, & vnde motionis principium in alia emanat, regere omnia debet & gubernare interitura, necessario inferior hic mundus & corruptibilis cœlesti lationi continuatus esse debeat, vt inde omnis eius virtus gubernetur. rursus materiæ hanc meteorologicarū affectionem, quatuor videlicet elementa (quibuscum exhalationes intelligas & vapores necesse est) viciissim ex se se oriri, eorumq; singula in singulis potestate inuenisse. potestate item materiæ huiusmodi calidam, siccām, frigidam, & humectantur: & cum potestate hac omnia sit, à motu & immobilitate aeterno tales reddi; motus verò & immobilitatis causam & principium circulationem cœlestem esse, quoniam, quod

quod ad motum pertinet, motus omnis principium inde  
in omnia deriuere; immobilitas vero illius ratione materiae  
identidem innascatur; penes quam sicuti terminus residet  
principij & finis caloris & frigiditatis corporum inferiorum, ut diuinè sub extremo quarto de Animalium Ortum do-  
cemur, ira & motus ac immobilitatis, ut ego arbitror. Hęc  
igitur ibi Aristoteles; quibus positis, quod fundamentum  
huius questionis est, id preclarę iactum videmus: sequitur  
enim ex his omnibus ( ut alia nunc præteremamus ) ventorum  
causam ut materiam exhalationem esse ( et si placet ) aerem  
quoq; adjiccamus. causam vero ut unde motus principium,  
& subinde primam ac præcipuam, celestem lationem. quid  
ergo mirabimur, si secundo Meteoron cap. 4. de causa ut  
unde motus principium, & efficiente oblique motionis  
ventorum philosophus agens, celestem lationem, ut sibi  
consentiat, statim afferit? est enim exhalatio venti causa in  
genere materiae, ideo potestate calida, frigida &c. ut supra  
diximus; potestate inquam si calida aëtu est ad maiorem  
calorem concipiendum: potestate rufa frigida, ut si ca-  
loris huius tacturam faciat, vel frigida reddatur, vel calor  
plurimum remittat: potestate est etiam alia affectiones,  
qua calorem & frigus consequuntur; affectiones inquam  
meteorologicæ: nam de illis agit eo loco Aristoteles, ea-  
ru: nq; gratia omnia illa prefatur. quare exhalatio potesta-  
te est ventus, quin etiam ignis; seu quaevis alia ignea im-  
pressio. cum enim vel calidior, vel frigidior redditur, ali-  
quam dictatum affectionem sequi necesse est: sicuti vapor,  
sive aerem dicat more Aristotelico, potestate frigidus est,  
rufusq; aqua potestate; & il frigescat ab etiam redditur  
nubes & imber. siquidē hic verus sensus est verborū illorū,  
καὶ διὰ τούτου τὸν ἀριθμόν γένεται. id est & quae has sequun-  
tur affectiones. quo loco affectionum nomine non tam  
mea sententia intelligit secundas qualitates. Aristoteles,  
qua ex primis ortum habent, videlicet rareitatem, densita-  
tem, tenuitatem, crassitudinem &c. quemadmodum cen-  
suit Alexander, quam meteorologicas affectiones, qua  
ex primis itidem qualitatibus oriri, ex calore scilicet & fri-  
gore

gore dicere possumus ; illaq; eo consequi modo , quem ex-  
posuimus . Quod in exhalatione , ex qua ventus oritur ,  
conspicuum est . sumida namq; exhalatio actu levius est &  
calida , ideo motu recto tendit in sublime ; potestate vero  
gravis & frigida ; siquidem , ut natura illam componentes  
ad equilibrium reducantur , debet paululum ingrauescere  
& infrigidari ; fieri autem actu talis debet ex decreto Ari-  
stotelico à motu , vel immobilitate ; hac vero duo à cælesti  
pendent ratione . exhalatio igitur huiusmodi in superum  
eiusdem circunductum aërem à motu illius talis redditur ; di-  
fusa enim alocem amittit , unde sit gravior , & frigidior ;  
motuq; hic à cælesti ratione causatur , ut in ipso virtus eius  
esse videatur . propterea enim dicebat Aristoteles elegan-  
tissimè , τὸ τὸν σὺνεργόν ποιεῖν δύναται ἀνέπειρος , id est co-  
rum , quæ semper mouentur , virtutem facultatemq; eſſe  
caſandam . refixissimè ergo in tradenda causa obliquæ ven-  
torum motionis , non solum agitati aëris , sed lationis quo-  
que cælestis mentionem fecit , quam infra viximus , id est pre-  
cipuam primamq; causam appellavit . id enim egit , vt do-  
ceret cælestem lationem causam esse primam & efficientem ,  
& unde motus principium ventorum , aëremq; circunductū  
tanquam ipsius instrumentum , & eius virtute ; quatenus ,  
scilicet ab ea motus exhalationem mouet ac disiicit , disi-  
cendoq; illam reducit ad symmetriam ; ut quæ parte levius  
est magis quam decessat , in graueſcat ; quæ parte calida nimis  
refrigeretur . atq; hoc est quod dixit non minus obscurè  
quam subtiliter Aristoteles , ut causam hanc doceret (id enim  
sapius repetere non piget ) ventos propterea obliquè mo-  
veri , dicamus nos clarius exhalationem ipsam , quia aëris ad  
quem illa conſcendit , cælestem sequitor lationem , videlicet  
ab ea mouetur , & agitatur ; huiusmodi namq; motus æqui-  
librium in exhalatione causat toties enarratum : in qua qui-  
dem causa recensenda ne restigium vides frigiditatis me-  
dix regionis . Hæc autem omnia idco obscurè concisèq;  
hoc in loco expressit , partim etiam tacuit , quia de morib.  
obscurus esse voluit ; tūm quia ea supposuit , quæ p. libro  
docuerat ; tūm demum quia in Problematis iam tempe-  
ratio

ratio hęc zqualitasq; naturarum explicata ab eo fuerat; iam dīsum, zqualitatem hanc causam esse obliquę motionis: in Meteoris verò illa tantum ei enarranda erant, vt cap. 5. monuit 2. libri, que in Problematibus relicta fuerant. vt propterea de causa efficiente, de cælesti videlicet latione, & moto aëre (de quibus nullum in Problematibus verbum habetur) in quarto capite 2. Meteoron differatur. vnde si quis accuratē animum intendant, non causam tantum ventorum efficientem, sed agendi quoq; modum eius videbitur significasse Aristoteles, de qua re supra dubitabamus. enim uero dicens ventos obliquę ferri, quoniam aër lationem consequitur; videlicet quoniam ab ipsa mouetur latione; satis indicat aërem hunc, cælestemq; lationem huiusmodi motu intercedente causam esse obliquę ventorū motionis. tacuit tamen quodinde sequebatur (quod locum totum obscurissimum reddidit) nempe grauitatem, quam ex motu illo calore amissō recipit exhalatio, quoniam id p. libro docuerat; vt hinc facile discamus admirabilem esse quandam cōtinuationem, seriemq; Aristotelicorum dogmatum, vt alia ex alijs nexa, omniaq; inter se apta & colligata videantur; ex quo & prioribus neglectis, aut non recte intellectis, frustra in alijs intelligendis laboramus.

*Colliguntur ex superiori disputatione causa nonnullarum venti affectionum. Aristotelis sententia compendio traditur. Cap. 45\**

**I**AM verò his ita cognitis hinc habes, cur Aristoteles definiens ventum esse multitudinem exhalationis circa terram motam, motam dixerit non se mouentem. non secus enim ac leuia & grauia ab alio moueri, à generante videlicet 8. physicorum censnit, licet tex. 25. 4. de Celo in se ipsis motionis principium habere scripsit, exhalationem obliquę moueri ab efficiente causa voluit, tanquam à generante; tametsi in se ipsa obliquę motionis principium habeat, naturarum videlicet illam componentium zequilibrium. Hinc rursus elucet, quo modo non ex materia

ris iam actu collecta gigni ventos arbitratus sit, sed ex ea quæ continentet fiat. cum enim genitæ exhalationes sursum feruntur in ætem illum, si eo modo, quem diximus, temperantut, descendunt in quietum ærem, ac paulatim coeunt; fontemq; subinde venti constituunt: ac alia quidem materia fuit iam genita, alia de nouo gignitur & accedit, non secus ac in annis fontibus contingit; vt æc ille circundans cum stillante guttulas terra proportionem habere videatur. ex quo si, vt in annib; evenit, quasi riuulos quosdam nouas ex alijs aëris locis accipiat iam fluens exhalatio exhalationes, sit ventus ingens & illustris lōgius progediens, qui in sui ortus initio obscurus & debilis habebat; vt perbellè Aquiloni exemplo 2. Meteorō docuit Aristoteles. atq; hoc est de quo prob. 36. secl. 26. idem acutē dubitabat, an ex uno tantum puncto, vel ex loco ampliore venti motionis principium haberent. Hinc etiam alterum illud elucet, cur hyeme & estate, dum scilicet æstus ingens & gelu viget, venti potissimum silent, vere & autumno maximè excitentur, vt merito Aristoteles 2. Meteoron hasce tempestates ~~enim~~ <sup>per</sup> radix extet appellaverit, id est ventis maximè agitatas. quoniam enim obliquæ motionis causa moderatio est, quo tempore nimios frigoris, & caloris appulsus sentit exhalatio, necessario sublata moderatione feriatur. Hinc demum colligitur quare vensi ex uno ad oppositum punctum mouentur; cum enim quæ obliquè mouentur ~~est~~ tñ diametror, id est per diametrum motum faciant, vt cap. 5. primi Meteoron monet Aristoteles; ab uno ad aliud oppositum punctum ferri illa necesse est: ventos vero ad maxima interualla, quoniam vt ad finem. 8. capit. 2. Meteoron docemur, per partes venti fieri nequeunt, sed locum omnem, per quem fuit exhalatio ventū habere necesse est, vt cō. 47. docet Alexander. ventus namq; fluxus est exhalationis super terram exilientis, quæ neq; latere potest, cum supra terram fluat, nec ad ibi terræ ipsium fluere; unde per partes terræ motus existent, venti nequaquam, vt ibi concludit Aristoteles. quo loco exhalationes iam in sublime elatas à solis latione

motionis principium recipere perbellè ratus philosophus tradit, ut secundum locorum differentias ad unum fluant; quæ profectò sententia latissimè probat, nō medius regionis frigiditatem, ut pleriq; latinorum, non repulsionem aeris circumducti, ut Alexandriní interpretes, sed celestem latitudinem causam esse ventorum efficientem ipsum censuisse. nec confugere possunt aduersarij ad exhalationum ortum ex ipsa terra; nam genitas iam est & sublimes existere eas dicit exhalationes Aristoteles, quibus solis latitudinem motu scribit impartire: unde de exhalationum fluxu obliquo, p. oīndeq; de Ventis taurorum verba intelligi possunt. exprimit autem solis latitudinem philosophus, non latitudinem universaliter hoc loco, quoniam sol quoq; ventos mouet, ut cap. 4. 4. libri dictum fuit, quarenus tamen exhalationem reducit ad symmetriam, ut infra tangam. Cum igitur iam fons in aere orihi incipit à quo venti principium emittat, fluere incipit necessario exhalatio ad oppositam partem; & cum ad omnem cœli differentiam moueri possit, quæ parte promptior ad motum est, & aer aptior & moueatur, fluere incipiet: & si fuerit ad Aquilonem fons ventiq; principium, versusq; Austrum fluat, creabit Aquilonem; si ad aliud punctum ventum alium: secundum enim locorum omnes differentias fluere potest, ut citato loco dicebat Aristoteles. ex quibus mea quidem sententia patet falsum esse ab ipsisq; mente alienum quod nonnulli dicebant, ob idem, vel frigus ingens exhalationes ad Austrum genitas & Aquilones versus nos moueri: cum ad omnem loci differentiam, si materia idonea fuerit, nec aliud prohibeat, impetum facere valeant: immo & eadem materia, si amplior eius copia fuerit, contrarios etiam ventos gignere, ut Aristotelis autoritate Fauonij & Subsolani exemplo, qui in oppositis hemisphaerij eodem tempore orientur, planum fecimus, qui tamen vere contrarij non sunt, cum in eodem non spirent hemisphaerio, nec per diametrum, atq; ex his causa habetur, cur contrarius ventus sepè contrario stimulos admoueat: solent enim venti ex contrarijs mutari maximè in contrarios, ut pulchre prob, 32. sect. 26. notat

notat Aristoteles . exhalatio enim in fontem , qui oriri incipit impinges ; exhalationes iam coeuntes ad motum excitat : item aerem nuper ab ea motum reddit propterea aptiorem , ut à contraria exhalatione facilius repellatur . Ventum , ut finem tandem faciamus aperta in te ; ex his omnibus , quæ supra disputauimus , septem eliciuntur corollaria , quæ philosophi totam de ventis tractationem comprehendunt . Primum est , cum exhalationes sursum condescendent ad aerem circunduant , non statim necesse esse , ut in ventos convertantur , sed si moderationem æquilibriumque illud non receperint , descendentes in quietum aerem tanquam ibi comborari , quandiu illud à sole accipient , aut ab ipsa luna , ab aërisq; temperamento , vel ab aliqua alia causa , quæ simili modo agat . Secundum ; moderationem hanc esse principiorum in contrarias partes nitentium libramentum , sive dicere velis æqualitatem , partis videlicet ignis & terren , vel etiam humidæ aliquando , ut in illis exhalationibus , quæ à sole ac luna motionis principium recipiunt . Tertium ; cum virium æqualitatem hanc naturæ illæ acceperint , statim pugnam oriri inter illas , atque huiusmodi pugnam causam esse motionis : quod quidem prob . 48. significabat Aristoteles s. c. 26. dicens , cum neutrum supererit manere non posse exhalationem ; confirmabat . tex . 25. libri de Ventis Theophrastus , quod sursum dicitur est , nec manere aptum esse , nec posse scribens . pugnare enim nequeunt nisi pares habeant virtes ; nam quod superatum est iam manus dat , quiescitq; necessario : at deinde pugnant , moteri exhalationem necessarie est ; non deorsum quidem & sursum ; quia principium alterum , alterum prohibetur , igitur oblique necessario , qua parte à nihilo prohibentur . Quartum ; causam moderationis huius efficiendum aerem esse circumducum modo iam exposito , & celestem subindicationem ; ita ut causa omnis in eam referatur ; proindeq; celestis latio , quatenus etiam solis latitionem comprehendit , efficiens ventorum causa dici debeat . Quintum ; in eodem loco , in quo & imbre & nubes , ventos exoriri ; videlicet in aere paludoso & quieto . Sextum ;

ventos ex proprio fonte initium ducere motionis, materia quidem continentem genita, non iam pridem actu collecta. hac tamen ratione, ut ex alijs etiam partibus, iam paratæ exhalationes confluant, & concurent; subindeq; fluentis exhalationis amnem, quasi rivuli quidam, maiorem redcant. Septimum, ex fonte punctoq; hoc ad omnem locum differentiam hære posse exhalationem, sed per diametrum tamen, & ad punctum propterea oppositum. Verum hædenus de hoc loco obscurissimo, quem satis videatur explicasse: restat nunc, postquam occasio fert, ut existunt expedientes apertitez differentiationis ostendamus veritatem hanc, quam ex Aristotele docuimus: ac Theophrasto de causis aliquor ventorum motionis; in sacris hæc ipsa id videtur expressissimum, ut nihil magis: deinde ut dubitationes quasdam, quæ explicatam sententiam fessunt, dissoluamus; his nanq; omnibus expositis finem impouamus.

*Sacrarum litterarum testimoniò ostenditur expositum Aristotelis sententiam cum veritate consistere. Franciscus Vale-*  
*sus reūicitur. Cap. 46.*

**B**EATISSIMVS Job in calce cap. 28, habet hanc sententiam. Qui fecit ventis pondus, & aquas appendit in mensura, quam sanguinem facis laudatus vir Franciscus Valesius cap. 48. Sacra Philosophia ita explicat. Quasi dicat aquam certa quadam dedit mensuram, ne si magis abundaret ruptis fontibus regurgitaret super terram, ut in tempore Noe: & eam aquæ mensuram ita ad terræ molem aptauit; atq; ita appendit & libriuit, ut naturæ iter decurrens quo sua eam natura fert, & quam amarit partium equalitas, terram non occuparet. Nunc addit aliud Job dicens. Qui fecit ventis pondus. Nimirum ut miratur, quod aqua non redondat super terram, rotam: ita etiam quod venti non ferantur sursum per totum aerem: sed quasi quodam pondere depressi ferantur circum circa terram. Et paulo post ad finem capitinis postquam

quam multe differunt de lenitate & pondere, concludens nullam rem certam esse pondus & leuitatem, nullum absolu-  
tum, sed ad aliquid, ut ipsum ordinatum & inordinatum es-  
se: Pecit igitur Deus rei cuique pondus & crassitatem, neque  
aliud est dedisse pondus, quam naturalem appetitum sub-  
stanti tenuioribus. Hocque in omnibus substantijs petinere  
queritur. Quare quodcumque corpus est altero crassius, est &  
grauius illo. Ventorum materia fumus est seu exhalatio, ut  
videtur Aethoteli, qui turbido & vaporibus pleno aere sit  
tenuior. Limpido vero & puro crassior: quare ex terra in  
primam hanc regionem, quae usque ad nubium locum pertin-  
git, naturaliter effertur. à superiori vero limpidioris aeris  
regione suo ipsius pondere retrahitur, ac cum neque descendere  
per crassiorem, neque ascendere per tenuiorem aerem  
possit; neque loco capiatur, sit ut feratur in latera, feratque  
secum undam & aerem & nubes. fecit itaque Deus ventis  
pondus; neque minor est crassitatis & tenuitatis, ac proinde  
pondoris & leuitatis differentia ( et si id minus conspicuum  
sit ) in spiritualibus, quam in aqueis & duris corporibus.

Hec ille; à quo quidem tanto viro, cuius ego scripta aliqui-  
quin plurimum admiror, ut philosophica libertate uterū inge-  
nuè scribā quod leuitio, non ob leues rationes desciscere co-  
gor. Primum non tam miratur beatus Iob quam alios  
vult mitari, ut infra dicam; deinde quae de natura ponde-  
ris & gravitatis ipse differit, nutant vehementer in schola  
peripaterica; qua de re alias dabitur occasio disputandi:  
tamen si enim totum id ei concedamus, non tamen ita vi-  
dentur verba explicata, ut difficultatem omnem è medio ex-  
pliatio tollat: siquidem par est quoque ratio de leuitate  
accepta Valesij interpretatione; cum nihilominus dicere  
potuisse beatus Iob fecisse Deum ventis leuitatem; quia  
etiam & magis, quoniam exhalatio tanquam leue corpus è  
terra conseruans, locum petit superiorem, unde magis  
per leuitatem res hec declaranda videbatur: sicut enim  
exhalatio illa fumida propter pondus subesse debet aerite-  
niori, ita & stare supra crassiorem propter leuitatem.  
Inquit enim Valesius nihil est aliud, Deum dedisse pondus  
quam

quām naturalem dedisse appetitum substāndi tenuiorib⁹, vt dedisse leuitatem nil esse aliud possit, qnām naturalem appetitum stāndi supra crassiōrem, Deum esse impertitum. Item si huiusmodi exhalatio est in suo loco, cum supra crassiōrem aērem euecta fuerit, & sub tenuiore collocata, ergo quiescere debet, non moueri : scribit nanq; hic autor rem quācunq;, cum recte locata est ad res proximas, quiescere, cum male, moueri sive sursum, sive deorsum, vt res exigit, quo naturæ suæ congruentem ordinem consequatur. at consequitur quidem secundum illum, cum qua parte tenuis existit, fuerit super crassiōrem; qua parte crassior substiterit tenuiori : verum, vt vidimus, exhalatio ista de Valesij mente tanquam tenuior aēre vaporibus pleno; limpido verò & puro crassior naturaliter effertur in locum illum ; igitur, vt recte locata ad res proximas, vt naturæ suæ ordinem consequuta, quiescere ibi omnino debet. sicuti enim à superiori limpidiōris aēris regione suo ipsius pondere retrahitur, ita super turbidum sua leuitate effertur: si ergo mouetur, id est præter naturam exhalationi, quod videatur absurdum. Illud verò quod ipse dicit moueri exhalationem hanc, quia loco non capiatur, nullam habet rationem : quis enim est qui sibi persuadeat aērem vniuersum exhalationem non capere ? vt præterea, si natura nil facit frustra, cum exhalationes istæ in illum aērem consendant tanquam in locum naturalem, non posse non capi loco & contineri; id enim esset præter naturæ prouidentiam. Adhuc cum omnibus rebus id sit commune, vt pondus habeant vel leuitatem, atq; horum ratione ad locum proprium ordinentur, tenuiorib⁹; substent, mancant super crassiōres; cur magis id de ventris beatus Iob expressisset ? videtur igitur peculiare aliquid de eis hoc suo pondere nobis significasse. Insuper exhalatio illa non mouetur nisi in confinio crassioris aēris ac tenuioris, id est supra medium regionem : at exhalatio ventum Aristoteli faciens per medium regionem, quin etiam per nostrum aērem turbidum & vaporum plenum obliquè fertur secundum illum; & cum ē supero loco initium motionis recipiat, videtur obliquè quidem.

quidem, sed deorum tamen ferri, & inclinare terram versus. Ad huc turbidus aer & vaporum plenus medius regio- exhalatio & mouetur, venti motus erit per aerem circum- ductum: si quidem hic super aerem medius regionis imme- diate est collocatus: at in paludoso & quieto aere gigni ventos, ac moueri decrevit Aristoteles experientia nixa- eductus ratione. Præterea cum vapores quoq; ventos non efficiuntur? vel enim sunt aere nostro turbido & crasto tenui- jores, vel non; si non sunt, ergo non concidunt in locum nubium contra experientiam; si sunt, ergo esferuntur; & cum ibi peruenient, si loco non capiantur, ventum ge- nerabunt, quod Aristoteles aduersatur, & rationi. Demum, si cum loco capi nequeunt, mouentur huiusmodi exhalati- ones, cum ergo magis ad unum celi punctum, quam ad aliud? cur ab Aquilone Austrum versus, & è contra, ab or- tu ad occasum & è contra? non potest enim hæc supposita causa huius rei probabilis illa ratio adduci. Huc igitur & similia sunt, que me plurimum mouent, ut Valesum virum exhalationem venti eam medium quandam inter leuita- tem & pondus naturam habere confituit, magnam speciem habet veritatis; ut potè in Aristotelis ac Theophrasti sen- tentiam hac in parte inclinans: quam arbitror ego exactissime his verbis beari Job haberí explicatam. enim uero & quid aliud est fecisse Deum ventis pondus, quam exhalati- oni, qua parte lenitare excellit, ideoq; sorsum recta fertur, pondus dedit & grauitatem? ut propterea libratis partibus cieatur exhalatio in obliquum, ventusq; fiat. quam veritarem cum docere vellet beatus Job, cecinit ele- ganter fecisse Deum ventis pondus, ut videlicet obliquum illis motum impartiret. Interpretatio hæc nostra probabi- lior redditur, si hebraicam veritatem inspiciamus: he- braica namq; vox, ut doctissimus vir Bernardinus Baldus Vrbinas omnia linguarum cogitatione ornatus mihi re- tulit, respondens ponderi est misca, que à verbo facial- prouenit, quod appendere sonat ac librare: vnde Rabbi Sa- lomon

Iomon fuis in Commentarijs exponit pondus libramen-  
 tum. qui tamen sic verba interpretatur , vt fecisse Deum  
 ventris libramentum iuxta vim seu poteniam ipsius terre  
 dicar, ne videlicet cuncta pessundent; quod ( vt liberè dicā  
 quod sentio ) non tam est librare ventum , quam potesta-  
 tem ipsius moderari , eiusq; viribus limites statuere . siquidem  
 ventum librare , & exhalationem , nil aliud esse potest  
 mea sententia quam levem grauemq; ipsius partem quam iu-  
 libra lances imponere , vt neutra propendeat ; nec altera  
 alteram deprimat : quod quidem fit cum gravitatis adie-  
 ctione , leuis pars qua sursum antea recta ferebatur , quasi  
 quodam pondere depresso oblique mouetur circa terram ;  
 hoc namq; verè erit , & propriè ventis exhalationiq; libra-  
 mentum efficere . Affert autem huiusmodi hæc beatus Job ,  
 vt miram summi Dei sapientiam detegat ; cum enim supra  
 dixisset . Sapientia vero rbi inuenitur & post multa apud  
 solum Deum reperiri affirmasset: scripsit enim Deus intel-  
 ligie viam eius : & ipse novit locum illius . vt ex admirabi-  
 li mundani opificij contemplatione , quasi ex ijs que  
 facta sunt , & ex sensibilibus conditoris sapientiam demon-  
 straret , apud illumq; residere probaret ; ac solum Deumq;  
 sapientię viam intelligere , & illius locum cognoscere , sta-  
 tum subiungit ; ipse enim fines mundi intuctur , & omnia ,  
 que sub cælo sunt , respicit . quasi dicat , sapientię viam  
 Deum solum intelligere illud esse argumento , quod sapien-  
 tissimo Dei oculo cuncta gubernantur : quæ cum dixisset ,  
 statim excellenteissima quodam opera plena summa admirationis in medium proferit , vt singulariter creatoris sapien-  
 tiam ex illo tempore magis ostenderet: nimirum ven-  
 tis ipsos , & terris zilium , quorum causas ab homine ferre  
 sciri non posse fatentur omnes . siquidem ego , appendere  
 aquas in mensura . arbitror nil esse aliud , quam marinis  
 aquis in extuando modum imponere , ac legem . vnde duo  
 hæc tanquam opera in quibus mirifice Dei sapientia elu-  
 ebat , affeuntur . ex quo & regius Propheta psalm. 134.  
 tecinit Deum ex thesauris suis ventos producere : thesau-  
 rus enim sapientiam Dei significat , vt D. Augustinus in-

terpetatur : quare speciatim opeta illa naturalia ex thesaurois Deum opt. max. promere factz litterz dicunt ( ex quo & apud eundem lob nivis grandinifq; thesauros legitimis ) quz cum plurimum habeant admirationis, & obscuritatis, ac præstantiz, magis etiam Dei sapientiam præferunt ; vt propterea à sanctissimo Dauide de ventis nominatim id pronunciatum videatur . cuius verba exponens D. Augustinus ita scriptum reliquit . Quia enim fiat ventus sentis ; qua causa fiat , vel de quo thesauro rationis . eductus sit, nescis. Sed iam dubitationes ipsas afferamus .

*Nomina afferuntur aduersus enarratq; sententiam dubitationes. Cap. 47.*

**L**ONO A effet oratio , multeq; tationes , quibus expositam sententiam , qui inimicè infestantur , vident infirmare. verum quz dilatati ab illis possent, sic nos premaximus . Primum quod dictum est aërem necessarium esse tanquam medium , ac ferè instrumentum ad ventorum obliquam motionem , quasi eam adiuuet, non videtur verum : cum aëris corpus simplex sit , & ideo unius tantum ac simplicem motum recipere possit ; qui cum circularis esse nequeat , rectum esse oportebit . at rectus motus vel à medio est , vel ad medium tantum ; nulla igitur ratione obliquus . itaq; aëris obliquè pulsus ab exhalatione in venti motu violenter mouebitur , ac ppter naturam : motumq; propterea venti reddet tardijorem . Præterea quod dictum est tationem circularem , & aërem ab ea motum efficientem esse causam venti , ac obliquus ipsius motionis , id penitus Aristoteli videtur aduersari ; cum ipse cap. 5. 2. Meteoron solem ventos commouere manifeste scribat : quod etiam ad finem 8. cap. repetitum est , ac sepe in vigesimasepta Problematum sectione . atq; idem Theophrastus confirmavit tex. 18. libri de Ventis , addens tex. 19. lunam eandem habere potestatem : quod rursus Opusculo de Ventorum signis videmus decantatum . non erit igitur efficiens ventorum causa diurna circulatio , vel motus

tus ab illa aër, sed sol potissimum, deinde luna. Item est sole ventis motum impartire, quatenus principia, quæ exhalationem constituant, ad æqualitatem redigit: id tamen sol non terren portionis ratione, sed humidæ efficit; siquidem ita Theophrastus contex: 18. docet libri de Ventis. Cum enim qui ascendit humor (inquit) exiguis fuerit, hunc sol vincens absumit, & exsiccat, ac cessare facit. at si eius copia maior fuerit, impetu affert, quod idem facilitatū fecit. 26. Problematum ab Aristotele videmus; sed aperi-  
tissimè problemate 34. explicatum. itaq; non secca pars, sed humida ad æqualitatem erit redigenda: atq; eius ratione grauitas in exhalatione accipienda; vt pugna inter igneam & humidam portionem, non inter igneam & terream oritur: quo pacto certabit siccitas cù humiditate, nequaquam cum frigiditate caliditas, aut levitas cum grauitate; quia pugna omnis contrarietatis ratione efficitur; cum tamen contrarium supra à nobis expositum fuerit. Adhuc si huiusmodi exhalatio terream habet portionem præter humidam; cum ignea quoq; uacta sit, omnes necessario quatuor habebit qualitates; itaq; mixtum potius perfectum, quam imperfectum censeri deberet. at id non vniuersaliter tantum philosophiz, sed & Theophrasto magnopere repugnat, qui, ut ex Olympiodoro didicimus, mixtu per ad positionem & imperfectum illam appellavit. Rursus Aristoteles 4. capite 2. Meteoron dicit ventum exhalationem esse motam circa terram; at si ex intrinseco principio moueretur, videlicet ex principiorum libramento, ex se ipsa moueri potius, non ab alio rideretur. Item si exhalatio ex insito principio cietur obliquè, & proprij temperamenti ratione; ergo causa illam mouens non est celestis latio, nec aër ab ea circunductus; ergo æqualis semper est velocitatis. cur igitur venti motus aliquando incitator, aliquando remissior? & unde impetus illum vehementissimum interdum habet? Præterea nullum datur corpus in hac sublunari plaga, quod non absolutè graue sit, aut absolutè leue: at si grauitas & levitas in exhalatione essent pares, exhalatio corpus esset neq; absolutè graue, neq; absolutè leue, quod videtur absurdissimum.

mem. Insuper hac supposita causa , quam tradidimus, videlicet principiorum huiusmodi æquilibrio ; cur mouebitur ad unum cœli punctum magisquam ad aliud exhalatio ? in easde enim incidit positio hæc difficultates , quas Olympiodoro cap. xi. obijciebamus ; casu enim eueniet quod ab Austro ad Aquilonem , & è contra ; ab ortu ad occasum , & è contra huiusmodi fluat exhalatio : quæ quidem res à naturæ operibus videtur alienissima . Adhuc exhalatio , quæ ventum facit , ex duobus principijs constat , quæ squales habent inter se ritus ; igitur æquale mixtum est , quanquam imperfectum mixtum illam esse dicamus : sed mixtum æquale non reperitur , vt Averroes com. 7. primi libri de Cœlo demonstrauit ; si enim daretur , quicseret in quocunq; loco poneretur , naturale nang; corpus indecirco mouetur , vt locum petat sibi naturalem ; at locus hic statui non potest nisi ratione elementi preualentis ; itaq; si duo principia illa in exhalatione æqualia sunt , nullus ei locus assignari potest , quia nō magis hic quam ille ; unde manebit in quocunq; loco reperiatur . vel igitur non poterit moueri exhalatio ad huiusmodi tedafta æquilibrium ; vel si moueri debet , impetum in ea tenebit vel graue principium vel leue : propterea q; non obliquè , sed vel sursum recta , vel deorsum iuxta præualens elementum impetum faciet . Amplius exhalatio , quæ ventum facit , calida est natura , vt aperre cap. 8. a. Mechanicus docet Aristoteles , & prob. 48. se&t. 16. quod idem confirmat tex. 22. libri de Ventis Theophrastus ; igitur calor in ea dominatur . verum si æqualitatem hanc principio runi concedamus , non minus calida quam frigida dici poterit ; quin etiam & frigida magis , cum grauitatem in ea vincere dicamus . vel ergo æqualitas hæc somnium est ; vel falsus citatis locis Aristoteles . Ad hæc motum hunc oblique , & terebr insuper , vel humide . at motus localis non attribuitur elementis & corporibus secundum calidum & frigidum , humidum , & siccum , vt le&t. 4. la primum librum de Cœlo pulchre docet D. Thomas ; huiusmodi enim qualitates sunt principia alterationum ; sed secundum grauitatē

ac levitatem. Postea, si huiusmodi principia æquales haberent vires in latrone, nullus vtiq; esset motus, ex tex. 32. p. de Cælo : at si alterum superare dicamus, nec motus obliquus esse poterit, nec principiorum æqualitas causa obliquæ motionis. Item de efficiente causa dubitario est ; si enim cælestis latio, ab eaq; commotus ær causa est symmetrix exhalationis huius efficiens : vel per se, vel per accidens causa erit ; non quidem per se, quoniam cælestis latio, cum per se agit, mouet, mouendoq; calefacit : at exhalatio, vt ad huiusmodi temperamentum reducatur, refrigerari deberet, igitur per accideus: quod si ita est nil docet Aristoteles, causa enim per se obliquæ ventorum motionis efficiens quærebatur. Deniq; tres illæ rationes capite primo allatz in suo robore manent : venti enim motus noq; efficit secundum naturam, si à circulari latione causaretur ; ventiq; præterea omnes ad eandem cæli partem mouentur, in aëreq; circundocto flarent : præter quām quod exhalatio, quatenus à moto aëre discernitur, & agitatur, potius incalescere debet, quām frigus vñnum concipere. Sed & circa ventorum motionem non minora occurunt, quæ conturbent : siquidem motum hunc violentum esse non posse supraaduersus Olympiodorum Aristotelis & Alexandri autoritate, quin etiam & duce ratione monstratum est. at naturalem non esse, hac recepta causa, obliquam exhalationis latiōem, multa sunt quæ docere videntur. Primi mixta mouentur naturaliter secundum præualens elementum, ac motu simplici ; simplexq; motus, vt sepe dictum est supra, vel à medio tantum est, vel ad medium ; idq; tam mixtis imperfectis quām perfectis videtur conuenire : nam grando, nix, pruina, imber, quæ mixta imperfecta sunt, deforsum mouentur secundum præualens elementum. cum ergo ventus non sic moueat, non habebit motum naturalem. Secundo, si ventus moueretur naturaliter, ergo & quieteretur naturaliter ; atq; ab vna eademq; natura motus in eo, & quietis causaretur. enimvero eadem natura principium est motus & quietis ; cum eadem terræ natura causa sit motus ad medium, & quietis in medio . at principium motus

tus exhalationis non est in ea principiū quietis; igitur motus venti non est naturalis. Tertio motus omnis naturalis est propter quietem & propter finem; sed exhalatio, quatenus venit facit, nullam respicit quietem, nec in finem viliam tendit; cu'n enim moueri debuit, ventus quoq; delinit esse: igitur motio hęc nequaquam naturalis. Quarto omnis motus naturalis, qui à leui, aut graui natura fit, ex istoq; principio, in locum proprium pergit tanquam in finem, vt tex. 84. 2. Physicorum docemur: sed exhalatio hęc suo motu in nullum fertur locum, qui proprius esse illi videatur; igitur nullo modo naturalis. Quinto, si exhalatio ventusq; mouetur obliquę propter duo illa principia, ergo plura in exhalatione actu principia motus inuenientur distincta inter se & contraria; itaq; nec venti motus vñns dici poterit, nec naturalis; motus nanq; vñus, & naturalis ab uno provenit principio. Sexto, corpori graui & leui præter naturam est quoddoblique moueatur; at exhalatio quatenus corpus graue mouetur & lene; igitur obliqua motio illi præter naturam, quoniam triusq; principij ratione violenta. quod si dicas exhalationis huius motum mixtum esse, ideoq; quatenus talis est, naturalem esse, tunc & septima oritur ratio, quoniam omnis motus mixtus, præter motum animalis, censetur violentus. atque rursus simplicem esse motum hunc statuere non possumus; cum neq; rectus sit, neq; circularis. Octauo demum & postremo (ne quamplurimis possem argumentis legentes onerare videar). dubitatio est, an motio obliqua venti forma dicenda sit, de qua re plures habitarunt. Has igitur omnes tollere conabimur pro virili dubitatione, granes alioquin ac difficiles, vt his terroribus soluti, & in libertatem vindicati, firmius ijs, quæ superius disputata sunt, assentiamur: quibus quidem labefactatis finem differendi faciam.

Premittuntur nonnulla ad soluendas aliatas dubitationes necessariae. obiter nous ex Aristotele causa, cur motus naturalis in fine sit velocior; ipsius verba obscurissima ex tex. 88. p. de Cælo eurratur. Cap. 48.

**P**RIMAM igitur dubitationem ut è medio funditus tollamus, ea omnia, quæ Aristoteles tex. 28. 3. de Cælo de aëris natura notatum reliquit, quæ etiam supra tetigimus ( postquam nos in hunc locum deduxit rursus oratio ) explicanda sunt breviter, quo facilius, id quod docere volumus intelligi possit. Scribit pulcherrimè diuinus vir naturam ac potentiam eam, quæ violenter mouet, in naturali motu ac violento aëre ut tanquam instrumento; rationemq; reddit, quoniam sua natura aëris aptus est, ut grauis sit, & leuis: inquit enim, οὐκέτι τοιούτοις κατεστημένοις, τίνεις τοιούτοις μέρεσιν inquam quia potentia est antequam moveatur ( quod ad hanc pertinet motiones ) & grauis & leuis; ceteroqui si grauis actus esset, resistaret potius motioni leuis, non eam adiuuaret: si autem leuis, motum grauis prohiberet. atq; hoc fortasse est, quod dicebat in Commentarijs Auerroes aërem in se principium naturale levitatis habere, & grauitatis: medium enim quandom naturam ferè natus, si cum leui corpore ascendat semper fit leuior; si cum graui delabatur, grauior redditur, & suoptè pondere deorsum fertur. quod idem significasse videtur concinna Auerroes com. 30. 4. de Cælo scribens aërem cum graui effici grauiorem, cum leni leuiores. cum enim ad peregrinas statim suscipiendas qualitates propter suam naturam aptissimus sit, si deorsum fertur, humidior aqua humiditate ac frigidior, graniorq; subinde necessario redditur, quia terra & aquæ sit proximior. Si in superum locum, siccior & calidior, proptereaq; leuior, quoniam ad ignem accedit proprior. causa namq; levitatis in aëre est calor, grauitatis humiditas, ut com. 29. 4. de Cælo Averroes notatum reliquit. at cum leui corpore sursum, cù graui deorsum ferri aërem citato loco scriptis Aristoteles & cap.

cap. 2. Opusculi de Insomnijs; Auerroes apertissimè in Commentarijs, quod est conspicuum, & inter omnes constat. ex quo & hoc alterum patet; si enim media regio frigida esset, motum leuis corporis naturalem, non solum aer non promoueret, nec adiuuaret, sed tardiorum omnino efficeret, quoniam quo ad medium regionem fieret proximior, eò frigidior, & grauior necessario redde-reetur. Hinc sortitae causa elucet à nullo (quod ruderim) adhuc considerata, qua ratione dixerit Aristoteles tex. 88. p. de Cœlo terram & ignem, grauia videlicet & levia corpora, quo proximiora sunt locis proprijs, eò & ferri velociora, quoniam grauitatis & levitatis recipient incrementum, proindeq; velocitatis: sic enim scripsit. Coniectura autem est non in infinitum ferri, & terram quidem, quanto propinquior fuerit medio, velocius ferri; ignem autem, quanto ei, quod est sursum. si autem infinitum esset, infinita vtiq; esset & velocitas, si vero velocitas, & grauitas & levitas. vt enim quid inferius magis tendit velocitate, quam alterum, grauitate vtiq; est velox &c. ex quo & illud animo percursum ac propè decantatum habent philosophantes omnes, naturalem motum in fine esse velociore, si enim cogitemus una cum graui & levi corpore ferri aerem, vt citatis locis admonemur, atq; hunc esse, qui tanquam instrumentum naturales motus *avimadegiū*, id est adiuuat, & promouet, vt tex. 28. 3. de Cœlo elegantissimè Aristoteles notatum reliquit, veram profectò tenebimus causam, quare & quo modo in grauis corporis descensu grauitatis fiat incrementum, in leuis ascensu augumentum levitatis. aer enim qui tanquam latum corpus consideratur, quia simul cum eo ascendit, vel descendit, semper fit in descensu grauior; cum graui enim fit grauior, vt supra ex Auerro docebamus; igitur velocius corpus, cum quo descendit, promouet; quare & naturalis motus semper incitationis mouetur enim ferè velocius aer; unde D. Thomas in violento motu perniciorem esse aeris motionem quam lapidis scriptum reliquit. atq; hoc est quod vere sensit Aristoteles, dicens aerem naturales motus *avimadegiū*, quod est, impulsa

pulso suo adurgere , quasi supra naturalem impetum aliquid addat ; proindeq; motionē adurget , reddatq; celeiorem : in ascensuq; eadem ratio locum habet , quia cum leui sit leuior , quemadmodum idem Auerroes admonebat ; vt meritò p. lib. de Cælo citato tex. 88. argumentaretur Aristoteles , si latio grauium leuiumq; corporum infinita esset , infinitam fore velocitatem , infinitam demum grauitatem & leuitatem ; quoniam ob allatam causam hz qualitates incrementum in latione recipiant , quod si infinitum esset , infinitum quoq; incrementum esset velocitatis . nec obest quidquād , si dicamus , non eundem numero aërem sursum ferri , vel deorsum , sed vnam partem aëris aliam commutare ; quod Aristoteles apertè sensisse visus est secundo capite de Inniomnijs ; de qua re alio in loco plura dicam : si quidem eadem ratio est . pars enim que deinceps mouetur , in descensu semper est grauior , in ascensu leuior : vnde fertur velocius simul cum ipso corpore . Auerroes tamen & deferre aërem lapidem , & moueri una cum eo com. 28. 3. de Cælo voluit . Cur igitur naturalis motus in fine sit velocior , vera causa erit secundum præceptorem , ( tametsi alias à doctissimis viris Contareno , Pererio , Zabarella , qui de hac quæstione subtilissimè disputarunt , excogitatas non improbamus , quanquam præter hanc vnam nullam aliam Aristoteles adduxit ) quoniam in latione augetur , vel grauitas , vel leuitas , proindeq; necessario velocitas , vt tex. 88. p. de Cælo dictum fuit . quæ sententia tamen acerbè notatur ab Autunno eius , vt nil magis voquam irrisum ab illis videatur ; cum enim fieri non posse cernerent , vt lapis exempli gratia maiorem habeat grauitatem , cum terra fuerit proximior , quam cum in loco esset sublimiori , nisi & forma ipsius simul essentiaq; mutaretur ; alij verba ipsa violantes , & clarissimam Aristotelis sententiam , id ibi exprimi ab eo negaverunt ; alij falso scribi non sunt veriti affirmare : haud quaquam animaduertentes aëris respectu , qui lati corporis . siue græce hoc sit , siue leue , subit rationem , dum simul cum eis fertur , illa omnia Aristoteli exarasse : quod com. 28. 3. de Cælo Auerroes , licet obscurissimè , indicasse visus est scri-